
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                     COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.407                                                   del   23.10.2003 
 

O G G E T T O 
Richiesta dell’Istituto professionale di Stato per i Servizi Commerciali, Turistici, Sociali 
e della Pubblicità per uno stage formativo presso la Scuola Materna Filippetto e l’Asilo 
Nido di Levante per allievi frequentanti l’indirizzo di operatore dei SS.SS. 
Approvazione convenzione.  

 
 

L’anno duemilatre, il giorno ventitre del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



128/10/0317.43 

Pubblicata il 28.10.2003 
       LA GIUNTA COMUNALE  
 
   Premesso che: 
-  è operante nel territorio Comunale l’Istituto Professionale di Stato per i Servizi 
Commerciali e Turistici  “Mons. Antonio Bello”; 
 
- presso lo stesso Istituto è stato istituito già da diversi anni l’indirizzo di Operatore dei 
Servizi sociali che a seguito dell’insegnamento specifico di metodologie operative , 
prevede attività di tirocinio nell’ambito di servizi e strutture Pubbliche e private, ovunque si 
sviluppi un momento di vita comunitaria; 
 
- Con nota prot. N. 8775/c-27 del 05.09.2003  il Dirigente scolastico dell’Istituto Superiore “  
Mons. Antonio  Bello “  ha chiesto  all’Amministrazione Comunale la disponibilità ad 
accogliere  presso le strutture Comunali  studenti iscritti alle 3^ classi  per attività di 
tirocinio,  già a decorrere dal corrente anno scolastico ,  per consentire la realizzazione 
delle attività  sociali, a titolo gratuito; 
 
- tale richiesta, nasce da una attenta valutazione dei bisogni formativi del territorio in cui 
opera la scuola e dalla necessità di offrire all’utenza una preparazione immediatamente 
spendibile nel mondo del lavoro, più qualificata e più qualificante per gli studenti;  
 
- il progetto formativo in parola non comporterà alcun onere per questo Ente né alcuna 
responsabilità nei confronti degli studenti nominativamente indicati nel progetto di stage 
allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 
 - gli studenti sono coperti da assicurazione per infortuni e RCT  a carico dell’Istituto 
Professionale di Stato “Mons.  Antonio  Bello”  e pertanto, nessun onere assicurativo è 
posto a carico di questo Ente:  

 
Tutto ciò Premesso: 

 
Accertata la propria competenza a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 

n. 112 del 31.03.1998 con cui, numerose funzioni fin qui svolte dallo Stato sono state 
conferite alle Regioni ed agli Enti Locali, ivi comprese quelle riguardanti i servizi scolastici; 
 

Ritenuto di accogliere la proposta del Dirigente scolastico, Individuando , quali sedi più 
idonee alla realizzazione di  tali percorsi formativi , l’Asilo Nido – di via Don Minzoni e la 
scuola materna Filippetto - Via Bari 41,  
 

Ritenuto inoltre  di formalizzare tale richiesta , mediante la stipula di una convenzione 
per il corrente anno scolastico 2003/2004  tra l’Amministrazione Comunale ed il Dirigente 
scolastico ; 
 

Visti i pareri espressi favorevolmente dal Capo Settore Socialità e Servizi Educativi  ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267 del 18 /8/2000  ( il provvedimento non ha rilevanza 
contabile) 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 
 

 1 



228/10/0317.43 

 
DELIBERA 

  
Per quanto esposto in premessa: 
 
1. Prendere atto della nota  prot. N. 8775/C-27 del 05.09.2003 del Dirigente scolastico 

dell’Istituto Professionale di Stato “Mons. Antonio  Bello”  relativa alla richiesta di 
disponibilità ad ospitare presso la scuola Materna Filippetto e l’Asilo Nido di Levante gli 
studenti  iscritti al 3^ anno di corso di Operatore dei Servizi Sociali , nominativamente 
indicati nell’allegato prospetto per uno stage di formazione  con inizio dal 22/10.2003 
sino a maggio 2004. 

  
2. Approvare lo schema di Convenzione tra l’Istituto Professionale di Stato “ Mons. 

Antonio Bello” nella persona del Dirigente Scolastico prof. ssa Giorgio Felicetta ed il 
Comune di Molfetta    e che qui di seguito si trascrive. 

 
3. Autorizzare  il Capo Settore Socialità e Servizi Educativi  indicato quale rappresentante  

legale del Comune alla sottoscrizione  della convenzione  ad intervenuta esecutività del 
presente provvedimento. 

 
4. Precisare che con il presente provvedimento non viene assunto alcun impegno di 

spesa, per cui lo stesso non è soggetto al visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 
comma 4 – del D.to L. vo n. 267/2000 

 
5. Nominare responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Margherita Leone. 
 
6. Trasmettere  copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale ,al Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Professionale di Stato A. Bello di Molfetta.  
 
7. Dichiarare con separata votazione immediatamente eseguibile il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 – comma 4° - del T.U.E.L. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 2 



328/10/0317.43 

 
CONVENZIONE 

 
Tra l’istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali Turistici Sociali  e della 
Pubblicità “ Mons. A. Bello di Molfetta (BA) C.F. 800 23190723, in persona del Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Giorgio Felicetta, nata a Toritto (BA) il 09/12/1947 quale 
rappresentante legale  

e 
 

Il Comune di Molfetta nella persona del Dirigente del Settore Socialità e Servizi Educativi, 
Sig. Gaetano Caputi, nato a Molfetta il 24/02/1942 C.F. CPTGTN 42L24F284Q 
 
PREMESSO 
 
Che i programmi Ministeriali della classe terza ad indirizzo “Operatore dei Servizi Sociali” 
prevedono l’effettuazione di attività di tirocinio nell’ambito di servizi e strutture Pubbliche e 
Private, ovunque si sviluppi un momento di vita comunitaria; 
 
che gli alunni delle classi 3^  se. G e 3^ H “ Operatore dei Servizi Sociali “ in quattro gruppi 
distinti, effettueranno nell’anno scolastico 2003/2004, attività di tirocinio così come previsto 
dall’insegnamento di metodologie Operative; 
 
che il Comune Di Molfetta ha dato la propria disponibilità ad accogliere alunni presso la 
sede della scuola materna “Filippetto” – Via Bari – Molfetta e la sede dell’Asilo Nido – Via 
Don Minzioni - Molfetta per consentire la realizzazione dell’attività di cui sopra a titolo 
gratuito; 
Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Art. 1   La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Art. 2  Con il presente atto il  COMUNE DI MOLFETTA indica quale rappresentante legale 
firmatario della convenzione il Dirigente del Settore Socialità e Servizi Educativi , Sig. 
Gaetano Caputi; 
 
Art. 3  Gli alunni di seguito indicati effettueranno l’attività di tirocinio a partire dal 22/10/ 
2003  il mercoledì dalle ore10  alle ore 12,00 (alunni 3^ G ) e il Giovrdì dalle ore 9,00 alle 
ore 11,00 (alunni 3^ H) secondo il seguente calendario: 
 
         PRIMO GRUPPO 3^ G    SECONDO GRUPPO 3^G 
         (docente D’Ignazio Antonia)   (docente Adorno Maria C)   
1. Cantatore Liana     1.  Marinelli Tiziana 
2. Caputi Vincenza     2.  Mazzone Maria 
3. Coppolecchia Vittoriana    3.  Minervini Valentina  
4. Correa Soares Ingrid Caroline   4.  Petruzzella Felicetta  
5. D’alto Margaret     5.  Piscitelli Maria Daniele  
6. De Lucia Arianna    6.  Ricatti Maria  
7. De Pinto Marta      7.  Riccardi Annalisa 
8. De Stena Mara     8.  Russo Caterina 
9. Gadaleta Alessandra    9.  Sciancaleporeviviana Maria 
10. Lorenzini Liana              10.  Susinno Lucrezia 
 

 3 



428/10/0317.43 

 4 

• 
• 
• 
• 

 
 
 
PRIMO GRUPPO 3^ H    SECONDO GRUPPO 3^ H 

        (docente Petrelli Maria Pia )          (docente Sardone Giuseppina)    
  
1. Allegretta Maria Michela     1.  Del Vescovo Caterina  
2. Baldassarre Marina     2.  Loverde Marilena  
3. Bellifemine Livia     3.  Mezzina lucia ita   
4. Cantatore Roberta    4.  Mininni Mariarosa  
5. Carabellese Erminia     5.  Palmiotto Maria Rosaria   
6. Colaluce Maria  Teresa   6.  Palmiotto Serena  
7. de Candia Debora     7.  Penati Lucrezia  
8. de Candia Maria Anna Emanuela   8. Salvemini Elena     

       9. Sinisi Anna      
 
ART. 4   Il Comune di Molfetta si impegna a collaborare per la realizzazione delle attività di 
tirocinio previste dalla presente convenzione a titolo gratuito; 

 
ART.5   Durante lo svolgimento dell’attività di tirocinio gli alunni dell’Istituto sono tenuti a : 

rispettare le regole e l’organizzazione della struttura ospitante; 
seguire le indicazioni che verranno impartite dal docente; 
rispettare le norme in materia di igiene , sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene i dati, le informazioni o le 
conoscenze acquisite durante lo svolgimento del tirocinio; 

 
ART.6   Il Dirigente scolastico dell’I.P.S.S.C.T.S.P. “Mons. A.Bello” di Molfetta dichiara: 
di aver regolarmente stipulato con INA-ASSITALIA ASSICURAZIONI , asgenzia generale , 
Piazza Margherita di Savoia n.18 Molfetta, polizza assicurativa per infortuni e RTC in 
favore degli alunni anche per le attività di tirocinio; 
di aver regolarmente comunicato all’Ispettorato del Lavoro di Bari e all’INAIL di Bari 
l’attuazione del tirocinio di cui alla presente convenzione. 
  
La presente convenzione  viene letta, confermata e sottoscritta come segue: 

 
 
PER IL COMUNE DI MOLFETTA : 
Il Capo Settore Socialita’ e  Servizi Educativi : Sig. Gaetano  Caputi 

      
 

PER L ’I.P.S.S.C.T.S.P. “MONS. A.BELLO”: 
Il Dirigente Scolastico : Prof.ssa Felicetta Giorgio 

 
 
 
 
 
 


